令和５年 １月１２日

関 係 各 位

社会福祉法人北野健寿会

理事長  相馬 隆人

施設長  塩見 徹也

新型コロナウイルス感染者の発生について

 当法人が運営する「特別養護老人ホーム 西陣憩いの郷」におきましては、昨年１２月２８日に４階
介護職員１名の新型コロナ感染が発生し、協力病院の相馬病院を含む多くの医療機関が休診となった年
末・年始の期間以後、４階、７階、３階、５階に順次、感染が拡大し、１月１２日現在、入居者様１３
名、職員１１名の感染が確認されております。

入居者様の感染が発生した４階、３階及び５階の各フロアにおきましては、現在、希望に応じてコロ
ナ治療薬（ラゲブリオ）を投与のうえ施設内療養を提供させていただき、入居者様の症状改善に努めさ
せていただいております。

また、７階のショートステイフロアにつきましては、職員の感染が発生した昨年１２月３０日に、即
日、ショートステイサービスを休止させていただき、再開時期は、施設全体の感染状況を踏まえ、今
後、検討することとしております。なお、７階の感染状況につきましては、同階職員の自宅療養解除を
以て、本年１月１０日付けで終息とさせていただいております。

サービスご利用者様・ご家族様並びに関係各位には、繰り返し、大変なご心配・ご迷惑をおかけいた
しますが、一日でも早い感染終息に向けて、全力で取り組んでまいりますので、今後ともご理解・ご協
力のほど何卒よろしくお願い申し上げます。

昨年１２月２８日以降の感染状況及び当面の対応は、下記のとおりです。

記

１ 感染が確認された事業所
  特別養護老人ホーム 西陣憩いの郷

２ 感染状況
 ４階フロアの感染状況
 ⑴令和４年１２月２８日 抗原検査により、４階介護職員１名の感染が判明
       同   日 ４階・５階（夜勤協力階）の入居者様・職員に PCR検査→新たな感染なし
 ⑵令和５年 １月 １日 抗原検査により、４階介護職員１名の感染が判明
 ⑶     １月 ２日 抗原検査により、４階介護職員１名の感染が判明
 ⑷     １月 ３日 抗原検査により、４階介護職員１名の感染が判明
 ⑸     １月 ４日 ４階・３階（夜勤協力階（変更後））の入居者様・職員に PCR検査

 → 新たに４階の入居者様５名・職員２名の感染が判明
       同   日 ４階の施設内療養を開始
 ⑹     １月 ６日 発熱外来・抗原定量検査により、４階入居者様１名の感染が判明
 ⑺     １月１０日 PCR検査の結果、新たに４階の入居者様２名の感染が判明

 ３階フロアの感染状況
 ⑴令和５年 １月 ３日 抗原検査により、３階介護職員１名の感染が判明
 ⑵     １月 ４日 ４階・３階の入居者様・職員に PCR検査→新たな３階の感染なし
 ⑶     １月 ６日 抗原検査により、新たに３階介護職員１名の感染が判明
 ⑷     １月 ９日 発熱外来・抗原定量検査により、３階入居者様１名の感染が判明
       同   日 ３階の施設内療養を開始
 ⑸     １月１０日 PCR検査の結果、新たな感染はなし
 ⑹     １月１２日 抗原検査により、新たに３階介護職員１名の感染が判明

 ７階（ショートステイ）フロアの感染状況
 ⑴令和４年１２月３０日 抗原検査により、７階介護職員１名の感染が判明
       同   日 ショートステイ事業休止
 ⑵    １２月３１日 発熱外来・PCR検査により、新たに７階介護職員１名の感染が判明
 ⑶令和５年 １月 ４日 ７階介護職員４名に PCR検査→新たな感染なし
 ⑷     １月１０日 感染職員２名の自宅療養終了
⑸     同   日 ７階フロアの感染終息

 ５階フロアの感染状況
 ⑴令和５年 １月 ７日 発熱外来・抗原定量検査により、５階入居者様１名の感染が判明
 ⑵     １月 ８日 ５階フロアの施設内療養を開始
 ⑶     １月１０日 PCR検査の結果、新たに５階の入居者様３名・職員１名の感染が判明

 ○フロア別感染状況一覧（令和５年１月１２日現在）

 入居者様 職員

備考  療養継続中

（再掲）

 療養継続中

（再掲）

４階フロア ８名 ５名 ５名 ０名

３階フロア １名 １名 ３名 ２名

７階フロア   ２名 ０名 フロア感染終息

５階フロア ４名 ４名 １名 １名

合計 １３名 １０名 １１名 ３名

 全体状況
 ⑴令和４年１２月３０日 ショートステイサービス休止
 ⑵    １２月３１日 施設内療養開始
 ⑶令和５年 １月 ４日 各種施設サービス活動休止
 ⑷     １月１０日 ７階・ショートステイフロアの感染終息
 ⑸     １月１０日 ３階・４階・５階・６階の入居者様４６名・職員３４名に PCR検査を実施

３ 当面の対応
○各種施設サービスの休止状況

事業活動の種別 休止時期 再開予定時期

⑴ ショートステイサービス 令和４年１２月３０日～

未定

⑵ 看取り面会サービス

令和５年 １月 ４日～

⑶ オンライン面会サービス

⑷ 歯科・訪問マッサージサービス

⑸ 理・美容サービス

⑹ 各種実習生の受入

４ お願い
  今後の感染状況につきましては、適宜、施設ホームページに掲載させていただきますので、
悪しからずご承知置きください。